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Nowelizacje rozporządzenia dobrostanowego

Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
20 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków i 
szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty pomocy 
finansowej w ramach schematów na rzecz dobrostanu 
zwierząt w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 (Dz. U. poz. 797, z późn. 
zm.) (zwane dalej „rozporządzenie dobrostanowe”)

I nowelizacja rozporządzenia dobrostanowego

II nowelizacja rozporządzenia dobrostanowego

III nowelizacja rozporządzenia dobrostanowego

20 kwietnia 2023 r.

28 sierpnia 2023 r.

17 stycznia 2024 r.

Marzec 2024 r.



Zmiany wynikające z I nowelizacji rozporządzenia 
dobrostanowego

Praktyki: zapewnienie wypasu i zapewnienie wybiegu (dotyczy wariantu Dobrostan 
krów mlecznych, wariant Dobrostan krów mamek utrzymywanych w 
pomieszczeniach/budynkach i wariantu Dobrostan opasów)

Rolnik potwierdza realizację praktyki przez:
- prowadzenie i złożenie rejestru wypasu/wybiegu,
albo
-złożenie oświadczenia o zapewnieniu wypasu/wybiegu.

Dokumenty te rolnik składa, za pomocą systemu teleinformatycznego ARiMR albo 
kierownikowi biura powiatowego ARiMR, w terminie:
• w przypadku praktyki zapewnienie wypasu od dnia 1 października do dnia 7 

października roku, w którym złożył wniosek o przyznanie płatności dobrostanowej, 
na formularzu opracowanym przez ARiMR i udostępnionym na jej stronie,

• w przypadku praktyki zapewnienie wybiegu od dnia 15 marca do dnia 21 marca
roku następującego po roku, w którym złożył wniosek o przyznanie płatności 
dobrostanowej, na formularzu opracowanym przez ARiMR i udostępnionym na jej 
stronie.



Zmiany wynikające z II nowelizacji 
rozporządzenia dobrostanowego

Wydłużenie terminu do 5 lutego 2024 r. na określenie przeznaczenia 
bydła do opasu

• określenie przeznaczenia bydła do opasu poprzez wybór jednego z 
kierunków użytkowania: mięsno – opasowy, mleczno – opasowy lub 
opasowy

• do płatności zostanie także zakwalifikowane bydło poddane ubojowi 
do dnia 5 lutego 2024 r., w odniesieniu do którego do tego dnia rolnik 
nie określił w systemie IRZ kierunku użytkowania lub ten kierunek 
określił bez uwzględnienia przeznaczenia tego bydła do opasu

• w przypadku bydła sprzedanego do dnia 5 lutego 2024 r., w 
odniesieniu do którego do tego dnia rolnik nie określił w systemie IRZ 
kierunku użytkowania lub ten kierunek określił bez uwzględnienia 
przeznaczenia tego bydła do opasu rolnik wnioskujący o płatność w 
ramach wariantu Dobrostan opasów powinien był złożyć do ARIMR 
oświadczenie o opasaniu tego bydła w gospodarstwie do czasu jego 
sprzedaży.



Systemy jakości (1)

Wprowadzenie od 2024 r. nowej płatności dla rolników uczestniczących w 
krajowych systemach jakości z tytułu obowiązujących w tych systemach 
ograniczeń w zakresie stosowania antybiotyków:
• Warianty Dobrostan loch, Doborostan tuczników:

o utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP (Quality Assurance 
for Food Products) – „Kulinarne mięso wieprzowe”

• Warianty Dobrostan krów mamek utrzymywanych w 
pomieszczeniach/budynkach, wariant Dobrostan krów mamek 
utrzymywanych w systemie otwartym, Dobrostan opasów:
o utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP (Quality Meat

Program)
• Warianty Dobrostan kurcząt brojlerów oraz Dobrostan indyków 

utrzymywanych z przeznaczeniem do produkcji mięsa:
o Utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP - „Tusze, elementy i 

mięso z kurczaka i indyka”



Systemy jakości (2)

Warunki realizacji dodatkowych praktyk za utrzymywanie zwierząt zgodnie z krajowymi systemami jakości:

• Praktykę podwyższającą poziom dobrostanu zwierząt: utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP –
„Kulinarne mięso wieprzowe” oraz utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP - „Tusze, elementy i 
mięso z kurczaka i indyka”, może realizować rolnik, który uczestniczy w tym systemie oraz posiada w dniu 
złożenia wniosku o przyznanie płatności dobrostanowej w ramach tej praktyki certyfikat potwierdzający, że 
wytwarzane przez niego produkty są zgodne ze specyfiką i standardami danego systemu - systemem musi być 
objęte całe stado;

• Praktykę podwyższającą poziom dobrostanu zwierząt: utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP, 
może realizować rolnik, który uczestniczy w tym systemie oraz posiada w dniu złożenia wniosku o przyznanie 
płatności dobrostanowej w ramach tej praktyki certyfikat potwierdzający, że wytwarzane przez niego produkty 
są zgodne ze specyfikacją i standardami systemu QMP i wskazujący zwierzęta objęte systemem;

• Przekazanie przez rolnika za pomocą systemu teleinformatycznego ARiMR albo kierownikowi biura 
powiatowego ARiMR, w terminie do dnia 21 marca roku następującego po roku, w którym złożył wniosek o 
przyznanie płatności dobrostanowej, certyfikatu, wydanego przez upoważnioną jednostkę certyfikującą.



Systemy jakości - zasady uproszczone 

• Uczestnicy systemu jakości QAFP „Kulinarne mięso wieprzowe” w 
odniesieniu do Wariantu Dobrostan loch i Wariantu Dobrostan 
tuczników, mogą otrzymać wsparcie za realizację praktyki polegającej 
na zwiększeniu co najmniej o 20% powierzchni bytowej w 
pomieszczeniach lub w budynkach na zasadach uproszczonych (tak 
jak ma to miejsce w przypadku uczestników rolnictwa ekologicznego). 
Uproszczone zasady polegają na braku konieczności opracowania 
Planu poprawy dobrostanu zwierząt.

• Uczestników systemów jakości nie obowiązują progi degresywności



Obowiązkowe szkolenia z zakresu metod 
ograniczających stosowanie antybiotyków (1)

• Wymóg odbycia szkolenia dotyczy rolnika, który złożył wniosek o 
przyznanie płatności dobrostanowej po dniu 14 marca 2024 r. 

• Rolnik zobowiązany jest do odbycia szkolenia z zakresu metod 
ograniczających stosowanie antybiotyków w produkcji zwierzęcej w 
terminie do dnia 14 marca roku następującego po roku, w którym złożył 
wniosek o przyznanie płatności dobrostanowej. 

• Szkolenie jest jednorazowe (nie trzeba go powtarzać w kolejnych latach 
realizacji ekoschematu Dobrostan zwierząt).



Obowiązkowe szkolenia z zakresu metod 
ograniczających stosowanie antybiotyków (2)

Podmiotem odpowiedzialnym za realizację szkoleń jest Centrum Doradztwa 
Rolniczego (CDR) i wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego (ODR). 
Szkolenie dostępne będzie w trzech formach:

• online, w której rolnik loguje się na platformę udostępnioną przez 
CDR/ODR i sam przechodzi szkolenie (ekrany ODL); ta forma szkolenia 
dostępna będzie 24 h/7 dni w tygodniu;

• online, gdzie szkolenie jest prowadzone w postaci webinarium;

• ODR organizuje (w zależności od zainteresowania rolników) szkolenie w 
siedzibie oddziału, gdzie trener (przeszkolony doradca) prowadzi szkolenie 
dla grupy rolników.



Obowiązkiem rolnika po odbyciu szkolenia będzie przekazanie przez rolnika 
zaświadczenia o ukończeniu szkolenia za pomocą systemu 
teleinformatycznego ARiMR albo kierownikowi biura powiatowego ARiMR, 
w terminie do dnia 21 marca roku następującego po roku, w którym 
złożył wniosek o przyznanie płatności dobrostanowej.

Sankcja za nieukończenie szkolenia/brak przekazanego do ARiMR 
zaświadczenia - 30 % płatności dobrostanowej. 

Obowiązkowe szkolenia z zakresu metod 
ograniczających stosowanie antybiotyków (3)



Ujednolicenie terminów (1)

 sporządza plan poprawy dobrostanu zwierząt;

 przesyła plan poprawy dobrostanu zwierząt; 

 składa oświadczenie o braku zmian w planie poprawy dobrostanu zwierząt - pod warunkiem, że w 
roku poprzednim została przyznana mu płatność dobrostanowa za realizację wariantów lub praktyk 
o które wnioskuje w kolejnym roku i o ile w jego gospodarstwie nie zaszły zmiany skutkujące 
koniecznością dokonania zmian w planie poprawy dobrostanu zwierząt;

 wykonuje i przesyła zdjęcia geotagowane potwierdzające zapewnienie zwierzętom ściółki 
(alternatywa – złożenie oświadczenia po zakończeniu okresu realizacji zobowiązania tj. 15-21 
marca);

 określa w aplikacji IRZplus:

‒ typ i kierunek użytkowania krów (warianty Dobrostan krów 
mlecznych, Dobrostan krów mamek)

‒ przeznaczenie bydła do opasu (wariant Dobrostan opasów) 

Rolnik:

- do dnia 31 lipca roku, w którym złożył wniosek



Zmiana dotycząca Dobrostanu koni 
utrzymywanych w systemie otwartym

• wprowadza się definicję ogiera – niekastrowany samiec zwierzęcia z 
gatunku koń domowy (Equus caballus), mający co najmniej 24 miesiące;

• od 2024 r. w przypadku realizacji wariantu Dobrostan koni 
utrzymywanych w systemie otwartym dopuszcza się utrzymywanie 
ogierów zgodnie z wymogami przyjętymi dla wariantu Dobrostan koni 
utrzymywanych w pomieszczeniach lub w budynkach;

• w odniesieniu do tych ogierów rolnik otrzyma płatność wg stawki 
przewidzianej dla wariantu Dobrostan koni utrzymywanych w 
pomieszczeniach lub w budynkach.   



Liczba złożonych wniosków w ramach 
kampanii 2023

Praktyka

Wariant

Liczba wniosków złożonych w ramach Kampanii 2023*

Zwiększona co najmniej o 
20% powierzchnia bytowa w 

pomieszczeniach lub w 
budynkach

Zwiększona co najmniej o 
50% powierzchnia bytowa w 

pomieszczeniach lub w 
budynkach

Utrzymywanie na 
ściółce

Późniejsze 
odsadzanie 

cieląt

Utrzymywanie w 
cyklu zamkniętym

Zapewnienie 
wybiegu

Zapewnienie 
wypasu

Utrzymywanie w 
systemie otwartym

Dobrostan loch 2 201 1 225 3 257 3 046 nd nd nd nd

Dobrostan tuczników 2 149 1 138 3 092 nd 2 448 nd nd nd

Dobrostan krów mlecznych 4 058 1 346 40 940 18 400 nd 7 404 38 993 nd

Dobrostan krów mamek utrzymywanych w 
pomieszczeniach 
lub w budynkach

1 139 1 858 7 316 nd nd 4 083 5 386 nd

Dobrostan krów mamek utrzymywanych w 
systemie otwartym

nd nd nd nd nd nd nd 3 226

Dobrostan opasów 2 289 3 436 30 599 nd nd 4 587 3 434 nd

Wariant Liczba wniosków złożonych w ramach Kampanii 2023*

Dobrostan owiec 1 691

Dobrostan kur niosek 133

Dobrostan kurcząt brojlerów 78

Dobrostan indyków utrzymywanych 
do produkcji mięsa

78

Dobrostan koni utrzymywanych w 
pomieszczeniach lub w budynkach

2 052

Dobrostan koni utrzymywanych w systemie 
otwartym

1 058

Dobrostan kóz 377

* wg stanu na dzień 05.03.2024 r. 



Dziękujemy za uwagę


